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چکیده 
با توجه به تأثير رسانه ها، به  ويژه رسانه های اجتماعی، در جريان يافتنِ علم در جامعه و شكل گيری 
و تداوم ارتباطات علمی، در پژوهش حاضر به بررســی رابطة ارتباطات علمی و رسانه ها با تأكيد بر 
رسانه های اجتماعی  پرداخته شده است. اين پژوهش به روش كتابخانه ای صورت گرفته و رابطة هر 
يک از رسانه های اجتماعی به عنوان متغير مستقل در روند ارتباطات علمی، كه متغير وابستة پژوهش 
است، بررسی شده است. در اين پژوهش از ميان انبوه رسانه های اجتماعی فقط شش مورد بررسی شده 
است. شبكه های اجتماعی، ويكی ها، فروم ها، وبلاگ ها، پادكست ها، كاميونيتی های محتوايی از جمله 
رسانه های اجتماعی جديد در عصر ارتباطات و اطلاعات اند كه امكان تبادل و انتقال اطلاعات را در 
كنار رسانه های سنتی، مثل كتاب و مجله، فراهم كرده اند. در ارتباطات علمی مؤلفه هايی مانند فرستندة 
پيام، گيرندة پيام، ويراستار، منتقد، و سردبير وجود دارد؛ اين مؤلفه ها با عناوين و كاربردهای ديگر 
در رســانه ها نيز ديده می شوند و  هر يک عملكرد خاصی در ايجاد و تقويت ارتباطات علمی دارند. 
رســانه های اجتماعی قابليت ها و ظرفيت های بسياری دارند، از جمله سرعت و سهولت دسترسی به 
اطلاعات و از ميان بردن محدوديت های زمانی و مكانی؛ اين ويژگی ها عامل اثربخش و ضروری در 

تبادل يافته ها و شكل گيری روابط علمی قوی ميان دانشمندان و پژوهشگران به شمار  می آيند.

 کلیدواژگان
ارتباطات علمی، رسانه ها، رسانه های اجتماعی.
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مقدمه
از نيمة اول قرن بيستم ارتباط علمی، به منزلة يكی از سازوكارهای اصلی مؤثر بر نهاد علم، 
در كانون مطالعات جامعه شناختی قرار گرفته و در اين ميان دربارة اهميت آن در توليد دانش 
بحث و گفت  و گو شده است. در دهه های اخير، با گسترش جامعة اطلاعاتی، توسعة ارتباطات 
الكترونيک و از بين رفتن محدوديت های فضايی و مكانی در روابط مجازی، مقولة ارتباطات علمی 
با كاربرد مفاهيم تازه يک بار ديگر توجه پژوهشگران را به خود جلب كرده  است )محمدی، 
1386(. ارتباط علمی زيرمجموعة ارتباطات اجتماعی محسوب می شود. با توجه به وابستگی عناصر 
اجتماعی، می توان ارتباط علمی را فرايندی پيچيده و دارای ويژگی سيستمی دانست كه طی آن 
افراد يا مؤسسات و انجمن های علمی -  پژوهشی به تبادل افكار و آرا و نظريه های علمی و فنی 
می پردازند. نظام ارتباط در علم مبتنی بر انتقال اطلاعات و نتايج فعاليت های علمی از طريق شبكة 

متخصصان و نظام بازبينی از سوی همكاران علمی است.
با مروری گذرا بر تاريخ چندهزارسالة تمدن بشری، در می يابيم كه اطلاعات و اطلاع رسانی 
يكی از عوامل عمدة تكوين و تكامل تمدن ها بوده است. جوامعی كه به موقع و سريع اطلاعات 
مورد نياز خود را تهيه و تجزيه كرده  و از نتايج آن به درستی بهره گرفته اند همواره موفق تر از 
ديگران بوده و ديگر انسان ها و جوامع را تحت تأثير خود قرار داده اند. تنوع، تكامل، و دگرگونی 
محمل ها و رسانه های اطلاعاتی پژوهشگران را با حجم گسترده ای از انواع اطلاعات رو به رو ساخته 
و در رويكرد آن ها به اطلاعات تأثير شگرفی گذاشته است. با تعمق در دنيای كنونی اطلاعات، 
كاربردِ فناوری های جديد  ـ كه جايگاه فوق العاده ای در خدمات جامعه پيدا كرده و انقلابی در 
انتقال، ذخيره، و بازيابی اطلاعات به وجود آورده اند ـ اجتناب ناپذير است. )فرهادی،1390: 13(
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جامعة اطلاعاتی جامعه ای اســت كه دانش و اطلاعــات و فناوری های مرتبط را برای 
سرعت بخشی به توسعة اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، و انسانی به كار می برد. يكی از ستون های 
جامعة اطلاعاتی ايجاد و گســترش سيستم های ارتباطی دوربرد كارآمد با ظرفيت بالاست كه 
از همة نقاط دنيا قابل دسترس باشد. پل سافو1، پژوهشگر مؤسسة آينده پژوهی، اطلاعات را به 
منزلة موجی می داند كه به زودی ما را در بر خواهد گرفت و ما به آموزش روش های كنترل اين 
حجم گســتردة اطلاعات نياز داريم )همان: 20(. نكتة مهم اين است كه سواد اطلاعاتی در اين 
جامعه يک ضرورت محسوب می شود. »بنا به تعريف انجمن كتابداری امريكا، سواد اطلاعاتی 
به مجموعة توانمندی هايی گفته می شود كه افراد به كمک آن می توانند زمان نياز به اطلاعات را 
تشخيص دهند و به مكان يابی و استفادة مؤثر از اطلاعات مورد نياز بپردازند« )خالقی و سيامک، 
1389: 10(. همة رسانه ها به تناسب ماهيت، ميزان نفوذ، ظرفيت ها، امكانات، نوع پيام، مخاطب، 
و ... می توانند نقش خويش را متناسب با انتظارات جامعة اطلاعاتی ايفا كنند )قاسمی  همدانی و 
اميری، 1393(. رسانه بين اجزای جامعة اطلاعاتی از جامعه ای به جامعة ديگر و از نسلی به نسل 
ديگر ارتباط برقرار می كند و به نوعی يكی از كانال های مهم ارتباطات علمی محسوب می شود. 
رسانه های معاصر، بيش از هر فناوری ديگر ارتباطی، امكان انتقال و استخراج اطلاعات با حجم بالا 
و قيمت ارزان و كنترل بيشتر بر محتوای ايجادشده و همچنين امكان انتخاب از جانب كاربران 
را فراهم كرده اند. هر يک از رسانه ها متناسب با ماهيت خود می توانند عاملی تأثيرگذار بر روند 

شكل گيری ارتباطات علمی باشند. 
در نقشــة جامع علمی كشور  به مواردی تأكيد شده است: توجه به علم و تبديل آن به 
يكی از گفتمان های اصلی جامعه و ايجاد فضای مساعد برای شكوفايی و توليد علم و فناوری بر 
مبنای آموزه های اسلامی از طريق توسعه و تعميق و به كار گيری مؤلفه های فرهنگی، اجتماعی، 
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و سياسی. يكی از راهبردهای ملی رسيدن به اين هدف استفاده از ظرفيت رسانه ها برای پيشبرد 
اهداف نظام علم و فناوری در كشــور است. اقداماتی كه می توان برای نيل به هدف انجام داد 
عبارت است از: اختصاص بخش مهمی از برنامه های رسانة ملی به موضوعات علمی و فناوری 
با زبان ساده و عامه فهم و همچنين انتخاب برترين رسانه های عمومی بر مبنای ميزان توجه به 
علم و فناوری و تخصيص جوايز جشنواره ها و حمايت دولتی بر مبنای آن. )نقشة جامع علمی 

كشور، 1389: 27(
با توجه به اهميت مسئله، پژوهش های گوناگونی در سراسر جهان در اين حوزه صورت گرفته 
است، از اين جمله می توان اشاره كرد به مطالعة اوسور و هابرمن2 )2010( با عنوان »پيش بينی آينده 
با رسانه های اجتماعی«، مطالعة تامی، يانگ و بير3 )2010(  با عنوان »رسانه های جديد: خروجی ها 
و روندهای انتشار پژوهش در رســانة 1990 ـ 2006«، و مطالعة جولی4 )2000( با عنوان »تحول 

ارتباطات علمی: مدلی برای سال 2020«. 
در اين پژوهش بر آنيم تا به بررسی رابطة ارتباطات علمی و رسانه ها با تأكيد بر رسانه های 
اجتماعی بپردازيم. به همين جهت، با مطالعه و بررســی متون مرتبط با رسانه ها و ارتباطات علمی، 
مؤثرترين رســانه ها را در شكل گيری و تداوم ارتباطات علمی در خلال متن و همچنين در بخش 

نتيجه گيری معرفی می كنيم.

روش شناسی پژوهش
برای اجرای اين پژوهش به روش اسنادی و كتابخانه ای به مرور منابع چاپی و الكترونيكی 
مختلف فارسی و لاتين برای طرح مسئله و بررسی وضعيت موضوع پژوهش پرداخته شد. پس از بيان 
مفاهيم اصلی پژوهش، به بررسی رابطة هر يک از رسانه های اجتماعی به عنوان متغير مستقل در روند 
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ارتباطات علمی، كه متغير وابستة پژوهش است، پرداخته شد. در اين پژوهش از ميان انبوه رسانه های 
اجتماعی فقط به معرفی شش مورد پرداخته می شود.

مبانی نظری پژوهش
توماس كوهن5 در سال 1970 در اثر خود با عنوان ساختار انقلاب علمی می نويسد: پارادايم به 

دستاوردهای علمی اطلاق می شود كه دارای ويژگی های زير باشد:

1. آنچنان بی سابقه باشد كه افراد زيادی را به خود جلب كند؛
2. به قدر كافی جا برای طرح هر نوع مسئله و ادامة كار برای افراد جديد را داشته باشد.

كوهن بر آن است كه الگوی پيشرفت علم دگرگونی از يک پاراديم به پاراديم ديگر است و 
در هر حوزة فكری می توان پاراديمی يافت )فرهادی، 1390: 29(. با توجه به اينكه رسانه از زمان های 
دور در جوامع حضور داشته و تحولات گوناگونی يافته و از سنگ نوشته ها، طومارهای گلی، چرمی، 
و پوستين گذر كرده تا به كتاب های چاپی، روزنامه ها، راديو، و تلويزيون رسيده است و با ظهور 
اينترنت و شبكه های رايانه ای ما شاهد ظهور رسانه های جديد مثل شبكه های اجتماعی، وبلاگ ها، و 
پادكست ها هستيم، می توان اظهار كرد كه رسانه های اجتماعی با گستردگی و دسترس پذير بودنشان 
افراد بســياری را در سراسر جهان به خود جلب كرده اند. می توان رسانه های اجتماعی را به جهت 
داشتن ويژگی های پاراديم در الگوی پيشرفت وسايل ارتباطات علمی يک پاراديم به  شمار آورد 
و دگرگونی پاراديم رســانه های سنتی )مانند تلويزيون، راديو، كتاب، روزنامه، و مجله( به پاراديم 
رسانه های اجتماعی جديد را الگوی پيشرفت علم در حوزة ارتباطات علمی و وسايل ارتباطات علمی 

به شمار آورد. 
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ارتباطات علمی چیست؟
به فرايندهای رسمی و غيررسمی اطلاق می شــود كه از طريق آن فعاليت های تحقيقاتی 
پژوهشگران خلق، ارزيابی، سازمان دهی، توزيع، دست يافتنی، و آرشيو می شود )قانع، 1388(. انجمن 
كتابداران امريكا )2006( نيز ارتباطات علمی را سيستمی معرفی می كند كه در آن پژوهش ها و ديگر 
نوشته های علمی توليد می شود، كيفيت آن ها ارزيابی می  شود، به دست اجتماع علمی می رسد، و از آن 

برای كاربردهای آينده نگه داری می شود. 

انواع ارتباطات
1. ارتباطات خصوصی و بدون واسطه: ارتباط رو در رو و فوری كه طی آن پيام مستقيماً ميان 

پيام دهنده و پيام گيرنده رد و بدل می شود. 
2. ارتباط جمعی يا عمومی: ارتباط گروهی با افراد از طريق رســانه هايی چون روزنامه، 
تلويزيون، سينما، و اعلان ها )احمدزاده  كرمانی، 1390: 322(، كه اين تقسيم بندی دربارة ارتباطات 
علمی نيز صدق می كند. در گذشته، اكثر ارتباطات علمی بين پژوهشگران از نوع ارتباطات خصوصی 
و رو در رو بوده اســت، اما با ظهور فناوری های جديد و پيدايش رسانه های ارتباط جمعی اين نوع 
ارتباطات هم تحت تأثير قرار گرفته و پژوهشگران نيازمند استفاده از ابزارهای قدرتمندی هستند 
كه محصول فناوری اطلاعات اســت. ابزارهای فناوری اطلاعات، ارتباط شبكه های گسترده، و 
اطلاع رسانی جهانی تغييرات بنيادين و آشكاری را در روش های جست وجوی اطلاعات، برقراری 
ارتباط با ديگر پژوهشگران، و گزارش های تحقيق ايجاد كرده اند )فرهادی،1390: 228(. مفهوم 
»دانشكدة نامرئی« عنوانی است كه بر وجود ارتباط رسمی و غيررسمی مداوم ميان دانشمندان يک 

رشته مطرح شده است.
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عناصر مدل های ارتباطی
مدل های ارتباطی هر يک شــامل عناصری خاص است. در هر ارتباط حضور چهار عنصر 
ضروری می نمايد كه عبارت اند از: فرستنده، گيرنده يا پيام گير، كانال، پيام. عنصر كانال و رابطه ای 
كه بين فرستنده و گيرندة پيام برقرار می شود از عناصر مهم در بررسی های ارتباطات علمی است، 
زيرا كانال های ارتباطی هستند كه موجب تقويت و تسريع ارتباطات علمی می شوند. رسانه بين اجزای 
جامعة اطلاعاتی از جامعه ای به جامعة ديگر و از نسلی به نسل ديگر ارتباط برقرار می كند و به نوعی 
يكی از كانال های مهم ارتباطات علمی محسوب می شود. مدل های ارتباطی چون مدل لاسول و مدل 

گربنر در روند بررسی اين عناصر شكل می گيرند كه بيان آن ها در خلال اين بحث نمی گنجد.

رسانه
رسانه6 به مثابة هر وسيله ای است كه انتقال دهندة فرهنگ ها و افكار عده ای باشد و اكنون آنچه 
مصداق اين تعريف است وسايلی است مانند روزنامه ، مجلات، راديو، تلويزيون، ماهواره، اينترنت، 
صفحات نوری، و ويدئو. در اين تعريف بايد اضافه كرد: رسانه وسيله ای است كه نقش حامل اطلاعات 
و پيام های ازپيش طراحی شده را ايفا می كند و واسطه ای مابين انتقال دهنده و گيرندة پيام است كه در 
طول زمان دچار تحول و پيشــرفت شده است )احمدزاده  كرمانی، 1390: 155(. رسانه ها در جامعه 
نقش های مختلفی ايفا می كنند كه می توان به نقش خبری، آموزشی، وظايف راهنمايی و رهبری، 
تفريحی، و تبليغی آن ها اشاره كرد. در متون مختلف رسانه ها را بر اساس ويژگی های گوناگونی مانند 

زمان ظهور، نوع، و خصوصياتی كه دارند تقسيم  كرده اند؛ به نمونه ای از آن در زيل اشاره می شود.
1. رسانه های چاپی7، مانند روزنامه و مجله؛

2. رسانه های الكترونيک8، مانند راديو و تلويزيون؛
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3. رسانه های ديجيتال9، مانند سی دی، دی وی دی، هارد ديسک، فلاپی، فلش ديسک. )همان: 
)159

با توجه به تعريفی كه از رسانه ارائه شده  است، پايگاه های اطلاعاتی نوعی رسانه اند كه نقش 
حامل اطلاعات منسجم شــدة علمی را ايفا می كنند و واسطه ای برای جست وجوگران اطلاعات اند. 
امروزه، با رشد فعاليت های علمی و پژوهشی، انبوهی از اطلاعات پديد آمده  است كه بخشی از آن ها 
حاصل وجود خود رسانه هاست. حجم فزايندة اطلاعات و افزايش تعداد توليدكنندگان آن مهم ترين 
عواملی هستند كه باعث پيچيدگی بازيابی اطلاعات در اين محيط می شوند. امروزه، مشكل پژوهشگر 
اين است كه چگونه ميان انبوه اطلاعات و موضوعات غيرمرتبط مطلب مورد نظر خود را شناسايی 
كند. در كنارِ داشتنِ مهارت های جست وجو در وب و مهارت های اطلاع يابی برای دستيابی مؤثرتر 
به اطلاعات، می توان از نظام های ذخيره و بازيابی چاپی )کتاب شناسی، نمايه نامه، و...( و نظام های 

الكترونيكی )پايگاه های اطلاعاتی( بهره جست. )فرهادی،1390: 118(

رسانه های اجتماعی
بريان سوليس10 در توصيف رسانه های اجتماعی می گويد: رسانه های اجتماعی از محتوای 
دموكراتيک تشكيل شده است و درک درستی از روند نقش آن ها فقط انتشار اطلاعات نيست، بلكه 
اطلاعات را توليد و برای ديگران به اشتراک می گذارند. رسانه های اجتماعی توصيف ابزارهای آنلاين 
است كه مردم از آن برای اشتراک محتوا، پروفايل ها، ديدگاه ها، تجربيات، و افكار استفاده می كنند. 
در همگرايی كتاب و رســانه های اجتماعی پارادوكسی اساسی نهفته است و آن اينكه رسانه های 
اجتماعی قرار نيســت جايگزين كتاب شوند، بلكه مكمل كتاب اند، زيرا قدرت بازانتشار محتوای 
كتاب در اين رســانه ها وجود دارد )افتاده، 1389(. در تعریفی ديگر، رسانه های اجتماعی ابداع و 
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ابتكار سيستم هايی است كه مردم را به يكديگر مرتبط می سازد، فرصت تهيه و ارائة مطالب و در ميان 
گذاشتنِ آن ها را با ديگران فراهم می آورد، دانش و آگاهی اجتماعی را استخراج و پردازش می كند 
)كی لويس، 2010(. از مزايای استفاده از رسانه های اجتماعی در فعاليت های پژوهشی مشاهده پذيری 

بالا در موتورهای جست وجوگر است. در ادامه به برخی از انواع رسانه های اجتماعی اشاره می شود.

1. شبکه های اجتماعی
با ورود شبكه های اجتماعی به جريان اصلی فرهنگ جوامع و تبديل آن ها به عنصری لاينفک 
از فرهنگ، همة كســب و كارها چاره ای جز داخل شدن به عرصة ارتباطات آنلاين ندارند. يكی از 
محققان11 می نويسد: »اينترنت فرصتی ايده آل برای برقراری روابط كوچک و تبديل آن ها به پيوندهای 
عظيم، فرصت های تجاری، و روابط معنادار فراهم نموده است« )كرامتی، 1392(؛ و اين موضوع دربارة 
شبكه های اجتماعی صدق می كند. شبكه های اجتماعی دارای ويژگی هايی چون شناسايی، ارتباطات، 
همكاری، و اطلاعات اند. اين رسانه در مسير اجرای فعاليت های پژوهشی توجه بسياری از محققان را 
به خود جلب كرده  است و با امكان ساخت شبكه های تخصصی و پروفايل های شخصی قابل اشتراک 
روابط بين افراد را فراتر از مرزهای جغرافيايی بسيار نزديک كرده است و پژوهشگران برای فعاليت های 
پژوهشی خود از اين شبكه ها به منزلة ابزاری برای جمع آوری اطلاعات يا به اشتراک گذاشتن ايده ها، 

افكار، و سلايق خود استفاده می كنند. 
RG12 يكی از شبكه های اجتماعی است كه در سال 2008 با هدف فراهم نمودن مجموعه ای 

از ابزارها برای همكاری، اشــتراک دانش، و ايجاد شــبكة كاری و اكتشافی در ميان دانشمندان 
راه اندازی شــد. امتياز RG اين است كه تعامل بين محققان را، كه بخش مهمی از فرايند پژوهش 
است، قابل مشاهده و قابل سنجش می كند )بتولی و نظری، 1393(. شكل گيری چنين شبكه هايی بين 
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محققان تبادل اطلاعات و تجارب را ميان آن ها تسهيل می كند و بدين طريق بر روابط علمی تأثير 
می گذارد. محققان با داشتن يک پروفايل پژوهشی در يک شبكة اجتماعی - تحقيقاتی و روزآمد نگه  
داشتن مداوم پروفايل خود می توانند از آن به عنوان ابزاری برای معرفی مهارت ها و تجارب پژوهشی 

خود به جامعة علمی استفاده كنند.

2. وبلاگ ها13
وبلاگ رســانه ای عام برای توليد محتواست. از طريق وبلاگ پژوهشگران، دانشجويان، و 
عموم مردم آرای شخصی خود را بدون محدوديت بيان می كنند. تعاملی بودن، نوشتار با لحن شخصی 
و محاوره ای، امكان دريافت آرا برای هر نوشته، راه اندازی راحت و بدون نياز به دانستن امور وب، 

امكان اشتراک، و ... از ويژگی های وبلاگ است. 
گاه اطلاعات يک ناشــر، يک كتاب يا مقاله پست می شــود و افراد از طريق آن با منبع 
اطلاعات ارتباط برقرار می كنند. می توان گفت بهترين وبلاگ ها وبلاگ هايی هستند كه به  روزترين 
و معتبرترين اطلاعات را در اختيار كاربران قرار دهند. می توان با نوشتن متن تخصصی در وبلاگ ها 

ميزان مشاهده پذيری خود را در موتورهای جست وجو بالا برد و خود را از نظر علمی مطرح كرد. 

3. ویکی ها14
ويكی ها وب ســايت هايی هستند برای اينكه جامعة اطلاعاتی بدون نياز به ثبت  نام و بدون 
نياز به دانش برنامه نويسی وب در وبگاه صفحاتی را ايجاد، محتوای آن را توليد، و ويرايش و ثبت 
كنند؛ مهم ترينِ آن ويكی پدياست. ويكی همانند دانش نامة آنلاين است و برای كارها و پروژه های 

مشاركتی مناسب است.
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4. پادکست ها15
پادكست ها فايل های صوتی ای هستند كه در اينترنت منتشر می شوند و كاربران می توانند 
مشترک آن ها شوند؛ اين ويژگی پادكست را به عنوان يک رسانة اجتماعی قدرتمند مطرح كرده 
اســت )افتاده، 1389(. امكان انتشار فايل های صوتی و تصويری در اينترنت، خروجی آر. اس. اس، 
كتاب های صوتی، قابليت اشتراک و دنبال كردن به روز رسانی ها، و ... از ويژگیِ پادكست هاست. 
از اين رسانه می توان برای به اشتراک گذاری سخنرانی ها، همايش ها، جلسات گروهی، و كتاب های 

علمی استفاده كرد.

5. فروم ها16
فروم ها مراجع و محيط نسبتاً جديدی در اينترنت هستند. محيط انجمن های گفت وگو مانند 
يک برد اعلانات است كه افراد مختلف می توانند پيام ها، درخواست ها و... خود را در آن محل قرار 
دهند تا ديگران را از موضوع مورد نظر خود مطلع كنند و به هدف خود  ـ اعم از اطلاع رسانی، يافتن 
راه حل، پاسخ به سؤالات ديگران ـ دست يابند )اباذری، 1386(. وجود انجمن های خاص و مجزای 
متفاوت قابليت طرح موضوعات و مسائل جديد، عضويت افراد بدون محدوديت، برقراری ارتباط بين 
افراد به صورت خصوصی و عمومی، به اشتراک گذاری اخبار و اطلاعات، استفاده از برخی زبان های 

Server-Side، و ... از ويژگی ِ فروم هاست.

6. کامیونیتی های محتوایی17
كاميونيتی های محتوايی به شبكه های اجتماعی اندكی شبيه اند. كاربر برای استفاده بايد ثبت نام 
كند. پس از آن صفحه ای شخصی برای او باز می شود كه امكان اتصال به دوستانش را فراهم می آورد؛ 
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هر چند اين نوع وب سايت ها بر اشتراک گذاری نوع خاصی از محتوا متمركزند )افتاده، 1389(؛ مثلاً، 
»فليكر« عكس، »يوتيوب« فايل های ويديوئی، و »ديگ« اخبار و محتوای متنی را به اشــتراک 

می گذارند.

نتیجه گیری
در جامعة جديد رسانه ای مخاطبان نه تنها مصرف كنندگان اطلاعات اند، بلكه می توانند به راحتی 
آرای خود را نيز منتشر كنند. ارتباطات از جمله ارتباطات علمی از حالت فرد با جمع به صورت جمع 
با جمع درآمده است و قدرت »برجسته سازی« اخبار، كه زمانی عمدتاً در اختيار رسانه ها بود، برای 
نهادها، گروه های كوچک، و افراد به وجود آمده است. در حقيقت، فرايند ارتباط مخاطب محور شده 
اســت و امكان پژوهش روی اخبار و اطلاعات برای همگان به وجود آمده است )افخمی، 1384(. 
رسانه های اجتماعی به سبب قابليت تعاملی بودن كه نسبت به رسانه های سنتی )كتاب، نشريه، راديو، 
تلويزيون، و...( دارند، ظرفيت بالايی در ارائه و انتقال اطلاعات دارند و تبادل اطلاعات شرط اصلی 
شكل گيری ارتباط علمی سازنده و پوياست. استفاده از قابليت های اين رسانه ها در تبادل اطلاعات به 
شكل گيری روابط علمی ميان دانشمندان و سهولت دستيابی به آخرين يافته های علمی منجر خواهد 
شد. ايجاد اين روابط علمی قوی بر توليد علم و ارتباطات بی واسطه بين كنشگران اجتماع علمی مؤثر 

خواهد بود.
ارتباط علمی سنگ بنای علم جديد تلقی می شود و نقش بسزايی در توسعة علمی، اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی، و سياسی هر جامعه دارد و جزئی جدانشدنی در فرايند ارتباطات جهانی به شمار 
می آيد. انواع رسانه ها مانند مجلات، روزنامه ها، كتب، كنفرانس ها، همايش ها، و رسانه های اجتماعی 
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در نقش كانال های ارتباطی بستری برای انتقال پيام به جامعة علمی ايجاد می كنند و اگر از اين ظرفيت 
برای انتقال علم و دانش استفاده شود، به شكل گيری ارتباطات علمی در قالب رسانه های ارتباطی نو 
منجر خواهد شــد. كاركرد ارتباطی رسانه ها جريان اطلاعات را در جامعه سرعت بخشيده است و 

ويژگی فراگير بودن رسانه ها مورد توجه واقع شده است. 
رســانه های معاصر  ـ بيش از هر فناوری ديگر ارتباط جمعی ـ امكان انتقال و اســتخراج 
اطلاعات با حجم بالا و قيمت ارزان، كنترل بيشتر بر محتوای ايجادشده، و همچنين تنوع كانال های 
ارتباطی و امكان انتخاب از جانب كاربران را فراهم كرده اند. برای سامان دهی انبوه اطلاعات و امكان 
دسترسی راحت تر و دقيق تر به اطلاعات مورد نياز كاربرانْ پايگاه های اطلاعاتی تدوين شده اند كه 
ارتباط علمی بين خواننده و نويسنده را تقويت می كنند؛ برای نمونه می توان به پايگاه های مهم علمی 

جهان مثل اسكوپوس، آی. اس. آی، و ساينس دايركت اشاره كرد.
ظهور تكنولوژی های نو ارتباطی و اطلاعاتی به پيدايش رسانه های جديدی منجر شده است. 
يكی از خدمات مهم رسانه های ارتباطی در ارتباطات علمی، كه در اكثر رسانه های اجتماعی نام برده 
ديده می شود، »سيستم آگاهی رســانی جاری« است كه نياز و علاقه مندي افراد نسبت به دريافت 
اطلاعات جديد در ارتباط با موضوعي خاص ثبت می شود و براي هر يک از متقاضيان پرونده اي 
خاص تشكيل می شود كه تازه هاي پايگاه با آن پرونده ها مقابله و مدارک مرتبط شناسايي و در هر 
پرونده جايدهي مي شود. با استفاده از اين روش، هر عضو مي تواند علاقه مندی های خاص خود را در 
پروندة مخصوص خود ملاحظه كند؛ اين خدمت ارتباطات علمی را به طور خاصی تحت تأثير قرار 

داده است و موجب تسهيل و تسريع ارتباطات بين دريافت كنندة پيام و پيام می  شود.
در پايان سؤالاتی مطرح می شود، مثل »كدام رسانه ها تأثير بيشتری در شكل گيری و تداوم 
ارتباطات علمی دارند؟«، »ميزان اعتبار رسانه ها بر چه اساسی است و كدام رسانه ها اعتبار خاصی 
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دارند؟«، »چه تعداد از مؤلفه های موجود در ارتباطات علمی در رسانه های اجتماعی نيز وجود دارد؟«. 
می توان در پاسخ به آن ها چنين گفت كه هر يک از رسانه های يادشده نقش خاصی در شكل گيری 
ارتباطات علمی دارند و بسته به ميزان اعتبار و امكانات هر رسانه می توان از علمی بودن آن سخن 
گفت، مثلاً شبكه های اجتماعی به علت قابليت پيگيری دنبال كنندگان يک محقق امكان برقراری 
ارتباط با ساير محققان را فراهم می آورند. اعتبار هر رسانه به استنادات و افرادی كه در آن رسانه ظاهر 
می شوند بستگی دارد، مثلاً در ويكی ها عموماً افراد متخصص مطالب آن را ويرايش می كنند و نيز 
گروهی بر مطالب ويرايش شدة آن نظارت می كنند و امكان سرقت علمی در آن كمتر است و مطالب 
آن از صدق و صحت بسيار زيادی برخوردار است. در مقابل، وبلاگ رسانه ای است كه دسترسی و 
استفاده از آن برای همه امكان پذير است؛ با سرپوشی از معدود وبلاگ های تخصصی می توان گفت 
اكثر وبلاگ ها جنبة سرگرمی و تفريحی دارند. هر چه محتوای يک رسانه مستند باشد آن رسانه اعتبار 

بيشتری از نظر علمی دارد و در شكل گيری ارتباط علمی نيز مؤثرتر است. 
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پی نوشت ها
1. Paul Suffo

2. Asur and Huberman

3. Tami, Young and Baer

4. Julie

5. Thomas Kohen

6. Media

7. printed media

8. electronic media

9. digital media

10. Brian Solis

11. Social Media Todey

12. Research GATE

13. Weblog

14. Wiki

15. Padcast

16. forum

17. Community Communication
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